software – do tipo servidor de 
gerenciamento de mídias e 
listas de execução, com 
atualização vitalícia. 

mês 12 134.687,50 1.616.250,00 

2.0. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 1.616.250,00 (hum 
milhão, seiscentos e dezesseis mil, duzentos e cinqüenta reais). 

2.2. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento do Estado de Pernambuco, para exercício de 2019, na classificação 
abaixo: 

Fonte: 0101 
Atividade: 15.122.1087.4691.1311 – Gestão das atividades do Consórcio de Transporte da Região

[...]

cumprimento dos requisitos técnicos e funcionais especificados neste documento, a 
CONTRATADA poderá ser de desclassificada, ensejando, automaticamente, o 
cancelamento do contrato. 

17. DO VALOR 

17.1. O valor mensal  estimado para a contratação do(s) serviço(s)  é de R$ 134.687,50 (cento e 
trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos); 

18. DO REAJUSTE 

18.1. O contrato poderá ser reajustado de acordo as Leis Estaduais nº 12.525/2003 e nº 
12.932/2005 e alterações posteriores, mediante a aplicação do Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo – IPCA, fornecido pelo IBGE, devendo retratar a variação efetiva do custo de